- 1 -

中图学字〔2026〕12 号

中国图书馆学会关于公布科研项目

立项结果的通知

各申报人：

根据《中国图书馆学会专项资助管理办法》有关内容，中国

图书馆学会于 2025 年 10 月至 2026 年 2 月开展了中国图书馆学

会科研项目组织申报及研议工作。经研议，23 个项目获准中国

图书馆学会科研项目（资助类）立项，其中重点项目 3项、一般

项目 10 项、青年项目 10 项（附件 1）。为鼓舞科研，激励创新，

设立中国图书馆学会科研项目（非资助类）134 项，其中重点项

目 6 项、一般项目 95 项、青年项目 33 项（附件 2）。中国图书

馆学会将于近期开展任务书签署、项目拨款等后续工作。

特此通知。

附件：1.中国图书馆学会科研项目（资助类）立项名单

 - 2 -

2.中国图书馆学会科研项目（非资助类）立项名单

中国图书馆学会

                           2026 年 2 月 28 日

- 3 -

附件 1

中国图书馆学会科研项目（资助类）

立项名单

序

号
项目名称

项目

负责人

资助

额度

项目编号

重点项目

1
《中国图书馆人物传记

资料索引》编纂
周亚 4 万元 2026LSCZZZD0001

2

儿童友好导向的智慧化

书目信息描述与组织研

究

王翩然 4 万元 2026LSCZZZD0002

3
生成式 AI中文图书智能

分类标引研究
贾君枝 4 万元 2026LSCZZZD0003

一般项目

1

“数字中国”战略下图

书馆参与公共数据开放

的角色重构与服务模式

研究

刘芳 2 万元 2026LSCZZYB0001

2
《黄河文化主题词（叙

词）表》编制与研究
孙怀亮 2 万元 2026LSCZZYB0002

- 4 -

序

号
项目名称

项目

负责人

资助

额度

项目编号

3

数智时代资源建设与知

识组织新范式：以江西

诗派AI知识库建设实践

为例

周青 2 万元 2026LSCZZYB0003

4

数智技术驱动下高校图

书馆特藏资源活化利用

模式与路径研究

张丽静 2 万元 2026LSCZZYB0004

5

民族地区图书馆服务铸

牢中华民族共同体意识

的实践模式与效能评价

研究

郑蓝钦 2 万元 2026LSCZZYB0005

6

人文湾区图书馆红色文

献资源数字化整合与创

新服务研究

苏日娜 2 万元 2026LSCZZYB0006

7

健康中国视域下图书馆

阅读疗法服务体系构建

研究

苏丽亭 2 万元 2026LSCZZYB0007

8

构筑知识、塑造专业与

服务社会：近代中国地

方图书馆协会的动态角

色考察

吴梦菲 2 万元 2026LSCZZYB0008

- 5 -

序

号
项目名称

项目

负责人

资助

额度

项目编号

9
数字人文视域下古陶瓷

文献数据体系构建研究
陈宁 2 万元 2026LSCZZYB0009

10
“藏书楼”术语明清文

献记载考述
李佳璐 2 万元 2026LSCZZYB0010

青年项目

1

融合 BERTology 大语言

模型与图神经网络的图

书馆文献资源智能分类

研究

鲁国轩 1 万元 2026LSCZZQN0001

2
以家长为支点撬动亲子

阅读力
杨书彬 1 万元 2026LSCZZQN0002

3

基于 TPACK 框架的老年

群体数字素养课程教学

设计与实施研究

葛文娴 1 万元 2026LSCZZQN0003

4

面向“十五五”的优质

文化资源直达基层的探

索与实践研究

徐琪 1 万元 2026LSCZZQN0004

5
民国地方志涉河北地区

图书馆史料整理与研究
王可可 1 万元 2026LSCZZQN0005

6
面向 AI-Ready的科技文

献知识资源建设
陈昱成 1 万元 2026LSCZZQN0006

- 6 -

序

号
项目名称

项目

负责人

资助

额度

项目编号

7

基于数据要素化的公共

图书馆智慧知识服务体

系建设研究

丁一 1 万元 2026LSCZZQN0007

8

AI4S 驱动下高校图书馆

科研支持服务的价值重

构与实现路径研究

杨海娟 1 万元 2026LSCZZQN0008

9

基于循证实践的公共图

书馆未成年人阅读偏食

干预研究

岳艺吾 1 万元 2026LSCZZQN0009

10

儿童心理发展与绘本阅

读的双维互动机制及干

预路径研究

张慧玲 1 万元 2026LSCZZQN0010

- 7 -

附件 2

中国图书馆学会科研项目（非资助类）

立项名单

序

号
项目名称

项目

负责人

项目编号

重点项目

1
基于彝药古籍的彝药智能体的构

建与实践研究
李仲良 2026LSCFZZZD0002

2

推进中华民族共同体建设进程中

的民族地区公共图书馆发展路径

研究

冯云 2026LSCFZZZD0003

3

使命驱动型生态系统的构建：高

校图书馆弘扬科学家精神的协同

路径与证据驱动评估研究

梁仁海 2026LSCFZZZD0004

4

适用中医专业性图书馆中医线装

书编目“中医地支分类法”暨书

目合理化排序研究

邱浩 2026LSCFZZZD0005

5

中小学图书馆在“全国青少年学

生读书行动”中的角色重塑与实

践创新研究

樊汝来 2026LSCFZZZD0006

- 8 -

序

号
项目名称

项目

负责人

项目编号

6

真人图书馆的创新实践与效能研

究：面向特殊群体的公共图书馆

服务探索

周友武 2026LSCFZZZD0007

一般项目

1
数智时代欠陪伴儿童阅读困境诊

断与阅读素养提升策略研究
李煜 2026LSCFZZYB0001

2
东北边疆社会视域下丹东藏书文

化的形成及利用研究
曹阳 2026LSCFZZYB0002

3
江苏省立国学图书馆史料调查与

研究
韩超 2026LSCFZZYB0003

4
阅读对农村寄宿儿童情感陪伴作

用的研究
罗启元 2026LSCFZZYB0005

5
百年归国科学家“阅读史”与科

学家精神生成机制研究
杜杨芳 2026LSCFZZYB0006

6
知识转移视域下公共图书馆老年

服务工具包建设与应用研究
肖雪 2026LSCFZZYB0007

7

基于知识关联理论的图表-文本

多模态知识图谱构建与学术创新

路径研究

丁培 2026LSCFZZYB0008

8
国际比较视角下中国图书馆学自

主知识体系构建研究
石庆功 2026LSCFZZYB0009

- 9 -

序

号
项目名称

项目

负责人

项目编号

9
数智时代图书馆分众阅读知识图

谱构建研究
李世娟 2026LSCFZZYB0010

10
地方特色文献的数字化保护与知

识图谱构建
李强 2026LSCFZZYB0011

11
《公共图书馆法》的实践图景及

适用路径优化研究
邓杰明 2026LSCFZZYB0012

12
数智赋能视域下高校学术成果库的

语义化重构与智慧服务模式研究
尹良伟 2026LSCFZZYB0013

13
数智时代科研软件资源建设与服

务模式研究
肖铮 2026LSCFZZYB0014

14
面向“十五五”的智慧图书馆统

计指标体系构建与实证研究
彭亮 2026LSCFZZYB0015

15
创新驱动发展战略背景下高校图

书馆角色与实践研究
叶勤 2026LSCFZZYB0016

16
数字赋能高校图书馆协同育人体

系构建与实现路径研究
王瑞珍 2026LSCFZZYB0017

17
数智技术赋能高校图书馆特色数

据库建设研究
澈丽蒙 2026LSCFZZYB0018

18

图书馆赋能区域创新的数据、场

景及生态服务模式构建与实践研

究

伊惠芳 2026LSCFZZYB0020

- 10 -

序

号
项目名称

项目

负责人

项目编号

19

面向“十五五”的公共图书馆适

儿化实践研究——基于儿童友好

城市建设的国家战略背景

冯莉 2026LSCFZZYB0021

20
智慧图书馆背景下信息资源供应

链韧性机制与提升路径研究
周杰 2026LSCFZZYB0022

21

延安时期党内阅读史视角下党的

文 化 领 导 权 构 建 研 究

（1935-1948）

徐澎 2026LSCFZZYB0023

22
AIGC 与 RPA 融合驱动的高校图书

馆智慧服务流程重构研究
罗可 2026LSCFZZYB0024

23
CDL 驱动图书馆资源共建共享的

机制构建及实践探索
沈静萍 2026LSCFZZYB0025

24
数智技术驱动下古籍数字化成果

的法律保障体系构建研究
申庆月 2026LSCFZZYB0026

25
公共图书馆通识教育课程设计与

推广研究
郑昀 2026LSCFZZYB0027

26

公共文化共同体视角下公共图书

馆优质文化资源直达基层的协同

机制研究

马丽娜 2026LSCFZZYB0028

27
核心素养导向的公共图书馆研学

课程开发
宣艺瑶 2026LSCFZZYB0029

- 11 -

序

号
项目名称

项目

负责人

项目编号

28
辽宁锡伯族口述历史与文献互证

数智化研究
张欣 2026LSCFZZYB0030

29
公共图书馆“亲子共读工具包”

构建研究
李亮 2026LSCFZZYB0031

30
基于 AIGC技术的文献资源智能组

织与服务研究
费巍 2026LSCFZZYB0032

31
AIGC 赋能下图书馆特色数字资源

的本地化重构与知识生成研究
赵雷 2026LSCFZZYB0033

32
生成式人工智能作品的书目著录

规则研究
张媛 2026LSCFZZYB0034

33

医疗纠纷裁判文书的知识库与智

能体构建研究——赋能图书馆智

慧知识服务

彭骏 2026LSCFZZYB0035

34
知识产权强国战略下公共图书馆

的角色定位与实践路径研究
贾瑞 2026LSCFZZYB0036

35
图书馆新型有声服务开发与音频

资源建设中的版权合规问题研究
王铮 2026LSCFZZYB0037

36
面向“十五五”的高校图书馆 AI

素养教育的战略适配与路径研究
马小方 2026LSCFZZYB0038

37
面向个性化知识服务的智能语义

知识组织框架研究与应用
申丽珍 2026LSCFZZYB0039

- 12 -

序

号
项目名称

项目

负责人

项目编号

38

数智时代教育强国背景下构建我

国大中小学一体化文献资源保障

体系的机制与路径研究

伊雷 2026LSCFZZYB0040

39
面向“十五五”时期的高校优质

馆藏建设研究
李晓隽 2026LSCFZZYB0041

40
“十五五”时期图书馆员核心能

力模型构建与分岗定标施策研究
黄世刚 2026LSCFZZYB0042

41
数智时代图书馆科研数据准治理

与大模型训练策略与应用研究
秦奋 2026LSCFZZYB0043

42

国家战略背景下高校图书馆知识

产权信息服务角色转型与实践路

径研究

孙玉 2026LSCFZZYB0044

43

国家战略背景下高校图书馆的功

能重构、角色定位及实践路径研

究

陈秀菊 2026LSCFZZYB0045

44
AI 馆员与人工馆员无缝融合的全

场景咨询系统设计与实现
张玲 2026LSCFZZYB0046

45
需求导向的高校分众阅读推广模

式研究
徐坤 2026LSCFZZYB0047

46
图书馆 AIGC技术应用效果综合评

价指标体系构建研究
王忠华 2026LSCFZZYB0048

- 13 -

序

号
项目名称

项目

负责人

项目编号

47
口述历史在职业院校图书馆的创

新实践
郑小明 2026LSCFZZYB0049

48
高校图书馆知识产权信息服务创

新实践研究
张燕 2026LSCFZZYB0050

49
分众阅读视角下的乡村家庭阅读

推广路径与模式研究
王炼 2026LSCFZZYB0051

50
数智时代著作权法在图书馆的适

用性问题研究
王建 2026LSCFZZYB0052

51

公共文化数据要素与AI赋能总分

馆制下的个性化服务体系构建研

究

张志刚 2026LSCFZZYB0053

52
“阅读+职业技能”双轨推广模式

的实践与评价
胡琼娟 2026LSCFZZYB0054

53

数据驱动下高校精准引才的人才

画像与人才地图构建及图书馆创

新服务实践探究

黄进 2026LSCFZZYB0055

54 中俄图书馆夜时段活动比较研究 李红梅 2026LSCFZZYB0056

55
阅读与运动协同赋能大学生心理

健康机制研究
欧小波 2026LSCFZZYB0057

56
高校图书馆AI素养教育框架构建

与实施路径研究
孔凡晶 2026LSCFZZYB0058

- 14 -

序

号
项目名称

项目

负责人

项目编号

57
“两权分置”改革背景下公共图

书馆合作治理机制研究
苗美娟 2026LSCFZZYB0059

58
儿童友好视域下儿童图书馆员职

业能力提升路径研究
李敏 2026LSCFZZYB0060

59

“影墨共生 阅读有爱”视障读者

影视与原著融合阅读推广模式构

建与长效实践研究项目

马莉 2026LSCFZZYB0061

60
基层图书馆作为覆盖城乡的阅读

推广服务主阵地发展研究
张钰浩 2026LSCFZZYB0062

61

数智时代边疆民族地区公共图书

馆老龄化阅读服务供给与实践策

略研究

肖海清 2026LSCFZZYB0063

62
均等化视域下公共图书馆智障儿

童绘本阅读推广研究
杨柳 2026LSCFZZYB0064

63
图书馆“人+AIGC”共创信息产品

的著作权风险与法律适用研究
窦玉萌 2026LSCFZZYB0065

64
AI 赋能下图书馆与低空经济产业

协同资源平台构建研究
张巍 2026LSCFZZYB0066

65
高校图书馆灰色文献资源的价值

再发现与学科服务模式创新研究
韩叮咚 2026LSCFZZYB0067

66

残健融合视域下多感官体验设计

在公共图书馆无障碍服务的应用

与实践

于海洋 2026LSCFZZYB0068

- 15 -

序

号
项目名称

项目

负责人

项目编号

67
榆林市图书馆公共设备报修系统

及体验设备服务系统业务研究
叶锐仙 2026LSCFZZYB0069

68
面向未来学习中心的高校信息素

养“游戏化教学”模式研究
高月贤 2026LSCFZZYB0070

69

组织协同与生态系统观双重视角

下公共图书馆全民阅读服务创新

与效能研究

李莹波 2026LSCFZZYB0071

70

全周期嵌入式服务模式：能源高

校图书馆赋能知识产权创新能力

培养研究

陆桃妹 2026LSCFZZYB0072

71
基于价值共创的公共图书馆与用

户数字素养培育的实践路径研究
谢敏 2026LSCFZZYB0073

72
智慧康养视角下公共图书馆面向

老年人的社会支持服务模式研究
钟海雷 2026LSCFZZYB0074

73
青少年阅读疗愈立体化长效推广

模式研究
申卫群 2026LSCFZZYB0075

74
AIGC 在图书馆期刊文献智能标引

中的模型构建与实践路径研究
丁宏 2026LSCFZZYB0076

75

基于数字原生代需求的图书馆跨

媒介叙事与阅读社交生态重构路

径

陈冀宏 2026LSCFZZYB0077

- 16 -

序

号
项目名称

项目

负责人

项目编号

76
乡村振兴战略下湖南农村留守儿

童阅读推广研究
肖素超 2026LSCFZZYB0078

77
面向老年群体的图书馆送书上门

服务智能优化决策研究
戴紫薇 2026LSCFZZYB0079

78
生成式人工智能(AIGC)背景下图

书馆书目系统创新性转型研究
郭利敏 2026LSCFZZYB0080

79
区域性公共图书馆跨界合作服务

的路径研究
孙启存 2026LSCFZZYB0081

80
基于未成年人年龄段的图书馆分

级阅读资源建设与优化研究
马丽娟 2026LSCFZZYB0082

81
基于 AIGC的藏医药古籍整理与知

识图谱构建研究
杨明委 2026LSCFZZYB0083

82
领域大模型动态适配驱动的高校

智慧型虚拟馆员生成机制研究
张慧 2026LSCFZZYB0084

83

公共图书馆儿童阅读推广志愿服

务与儿童友好城市建设协同实践

研究

路维平 2026LSCFZZYB0085

84
我国图书馆用户健康支持与促进

服务调查研究
亢琦 2026LSCFZZYB0086

85

融合 AIGC与知识图谱的学科竞争

情报服务实践研究——以虚拟学

科馆员为核心

陈加新 2026LSCFZZYB0087

- 17 -

序

号
项目名称

项目

负责人

项目编号

86
“书香凉都”建设背景下六盘水

公共图书馆分众阅读推广研究
朱红 2026LSCFZZYB0088

87
高校图书馆面向科技创新主体的

专利布局信息服务模式研究
雷琴 2026LSCFZZYB0089

88

赋能与共生：区域推进书香校园

背景下儿童专属阅读空间建设与

互动式服务创新研究

张琦 2026LSCFZZYB0090

89

“数字盲道”赋能高校图书馆：

视障用户信息无障碍服务提升路

径研究

刘臣 2026LSCFZZYB0091

90
欠发达地区公共图书馆视障者自

助互助服务模式构建与机制研究
李晓瑜 2026LSCFZZYB0092

91 阅读指导能力标准体系建设研究 傅文奇 2026LSCFZZYB0093

92

西部地区公共图书馆两权分置改

革现实困境及可行路径研究：基

于陕西省的实践经验

邓辉 2026LSCFZZYB0094

93

从地方文献挖掘到旅游赋能：图

书馆基于文献研究，协同文旅地

标打造“馆+旅”融合实践

张冰冰 2026LSCFZZYB0095

94

新文旅与泛娱乐协同驱动下公共

图书馆价值探索与创新发展路径

研究

夏汉群 2026LSCFZZYB0096

- 18 -

序

号
项目名称

项目

负责人

项目编号

95
宁夏黄河诗词文化的场景化阅读

推广新范式研究
陶爱兰 2026LSCFZZYB0097

青年项目

1

积极老龄化视域下公共图书馆老

年人绘本阅读服务体系构建与实

施路径研究

路锦怡 2026LSCFZZQN0001

2

健康中国视域下公共图书馆适老

健康信息服务模式与创新路径研

究

陈媛媛 2026LSCFZZQN0002

3

GenAI 学术应用常态化下高校图

书馆科研诚信素养培育与服务优

化研究

刘鹏瑞 2026LSCFZZQN0003

4
AIGC 环境下多模态馆藏资源知识

组织人智协同路径研究
周璟 2026LSCFZZQN0004

5
基于数字孪生的图书馆多模态空

间构建与智能应用
李达人 2026LSCFZZQN0005

6
基于问题场景的智慧图书馆知识

服务模式研究
牌艳欣 2026LSCFZZQN0006

7

数智驱动下基于“数据饮食”变

迁的图书馆数据素养教育体系构

建研究

刘佳雨 2026LSCFZZQN0007

- 19 -

序

号
项目名称

项目

负责人

项目编号

8
数智时代图书馆的数据标注功能

定位与实践路径
段美珍 2026LSCFZZQN0008

9
文化“两创”视角下山东藏书文

化数智化建设与活化创新
许文迪 2026LSCFZZQN0010

10
大学图书馆馆员人机协作对创新

服务能力的影响机制研究
刘金亚 2026LSCFZZQN0011

11

“人工智能+”战略下图书馆人智

协同工作模式与图书馆员角色重

塑研究

吴思远 2026LSCFZZQN0012

12
具身认知视域下图书馆深度数字

阅读推广研究
朱玲玲 2026LSCFZZQN0013

13
面向数智时代的高校图书馆资源

语义挖掘与知识组织研究
曹晓丽 2026LSCFZZQN0014

14

“数字中国” 战略框架下高校图

书馆数字素养教育评价影响因素

多维分析与路径设计研究

何文瑾 2026LSCFZZQN0015

15
面向国家新材料战略的图书馆战

略情报研究与实践
吴文涛 2026LSCFZZQN0016

16

铸牢中华民族共同体意识视域下

高校图书馆角色转型与文化育人

实践研究

段雪茹 2026LSCFZZQN0017

- 20 -

序

号
项目名称

项目

负责人

项目编号

17
高校图书馆知识服务赋能科技成

果转化的协同机制研究
万益嘉 2026LSCFZZQN0018

18
公共图书馆少儿数字素养教育的

服务模式与效能生成机制研究
聂思雨 2026LSCFZZQN0019

19
多源数据驱动下图书馆智慧空间

场景化服务模式研究
樊舒 2026LSCFZZQN0020

20
社会支持导向的图书馆阅读疗愈

服务模式构建研究
陈菁 2026LSCFZZQN0021

21
《四库全书》文化 IP 的认同建构

与数字化传播路径研究
魏乔波 2026LSCFZZQN0022

22
新时代领读人阅读推广模式的创

新机制研究
田欣雨 2026LSCFZZQN0023

23
基于传统文化的图书馆视障群体

创新服务研究
马钰荟 2026LSCFZZQN0024

24
图书馆赋能宜居宜业和美乡村的

融合发展机制研究
崔璨 2026LSCFZZQN0025

25
AIGC 赋能图书馆典藏活化的方法

与应用
李文琦 2026LSCFZZQN0026

26

“双减”政策下公共图书馆儿童

哲学探究共同体的构建路径与效

能研究

黄立言 2026LSCFZZQN0027

- 21 -

序

号
项目名称

项目

负责人

项目编号

27
公共图书馆AIGC辅助阅读服务的

用户行为与创新路径研究
施雨 2026LSCFZZQN0028

28
基于检索增强生成的高校图书馆

智能参考咨询研究
潘雪峰 2026LSCFZZQN0029

29
智能设备与特色资源：小学图书

馆学科服务实践
茅妤 2026LSCFZZQN0030

30

场景驱动视角下公共图书馆面向

老年群体的AI素养培育体系与策

略研究

曾粤亮 2026LSCFZZQN0031

31

数智双擎：AI 与数字孪生协同驱

动的“无边界”图书馆个性化服

务建设研究

卜凡 2026LSCFZZQN0032

32

“人工智能+”行动背景下公共图

书馆人工智能素养教育模式及本

土化创新方案研究

李秋实 2026LSCFZZQN0033

33
AIGC 助力公共图书馆数字弱势群

体信息服务模式研究
郭倩 2026LSCFZZQN0034